<sup>1</sup> Acta Concil. Const. sess. 13. — <sup>2</sup> Rot. vi. — <sup>3</sup> Coel. l. ii.

<sup>4</sup> Apud Coel. lib. ii. ex Przibrami. — <sup>5</sup> Coel. hist. Huss. l. ii.

libri ejus theologie in Bohemia fuissent, maxime placuerint sibi ii libri, quos Joannes Wiceloff in artibus liberalibus scripsit, et quod alter non sciat, nisi quod praedictus Joannes Wiceloff fuerit bona vita : Sed nescio, inquit, ubi sit anima ejus; spero eum esse sanctum, et non timeo, quod sit forsitan damnatus, velim tamen in ista spe, ut anima mea esset ibi, ubi est anima Joannis Wiceloff. Cumque hoc in Concilio divisset Joannes Hus, cœperunt omnes eum quam maxime deridere moventes capita sua ». Ex quibus et aliis pluribus patet Joannem Hus mendacissimum fuisse, atque in dictis suis secum pugnasse : quibus etiam consentanea in judicariis adversus illum actis traduntur commentum, scilicet esse id falsum miraculum ad conciliandam Wiceloffi impiae doctrinæ auctoritatem, armasse se fulminibus et tonitrus colum ad illam defendendam contra Catholicos doctores Anglos; ac dicta testimoni referuntur, ut seduxisset populum nefaria haeresi, quod substantia panis post consecrationem maneret, atque e multis haec decerpunda duximus : « Dicitus Joannes Hus multis rationibus probabat opinionem, quam tenet Ecclesia de Sacramento corporis Christi, non fore veram. Similiter per unum plebanum Pragensem de veritate dicentem se audivisse a dicto Joanne Huss, quod post consecrationem maneat panis materialis sive substantia panis in Sacramento ; et cum idem testis repicasset allegando dicta sanctorum doctorum scilicet Gregorii, dixit idem Joanne Husz, quod beatus Gregorius esset unus joculator sive rigmarius, et quod dicta sua rigmarica compositisset. Per unum praedicatorem Ecclesie Pragensis, qui dicit quod, cum quadam vice iste Joannes Husz fuissest in collatione cum aliis magistris interrogatus, quid sentiret de hoc articulo, scilicet de Sacramento, dixit, quod Joannes Husz respondit, quod hoc possit esse bene, quod post consecrationem, maneat panis : et cum corruptus fuissest per testem, tunc dictus Joannes Husz extraxit quemdam librum de manica sua, et nitebatur probare, quod maneat panis post consecrationem sicut ante, quem ibi legebat, in quo error praedictus continebatur, et inter cetera legebat in eodem libro, dicens : videlicet *transubstantiationem*, ut simplices decipiatis : et ex tunc etiam idem Joannes obtulit se velle omnibus praeditum librum concedere. Per unum praepositum, qui videtur concordare cum proximo suprano minato teste, qui ab eo audivit, quod post consecrationem maneat panis per unum ministrum penitentiarium ejusdem Ecclesie Pragensis, qui dixit se semel interfuisse sermonibus Joannis Husz, et hoc de anno Domini mcccvi in Estate, ubi magister Joannes Husz ad populum prædicando dixit : Ecce scribitur in Biblia : *Ego sum panis virus, qui de celo descendit*, etc., et hoc in vulgari Bohemico percutiendo manyli-

brum, oportet quod hoc excidam : *Ego sum panis*; et ego dico, quod est Deus et panis post consecrationem, quia vides albedinem, rotunditatem, saporem panis et fracturam audiis, etc., per unum praedicatorem et penitentiarium, qui dicit se audivisse in sermone magistri Joannis Husz in capella de Bethlehem : Ego dico vobis, quod ibi accidentia cum subjecto manent, ut in exemplo homo in tunica et anima in corpore, sic Deus in pane per unum doctorem in theologia Pragensem, qui optime de veritate de hoc depositus : similiter per unum plebanum, qui dicit articulum fore verum, quia audivit ab ore ipsius Joannis Husz, et similiter deponit de tempore et loco ; similiter per unum alium plebanum magistrum in artibus, qui dicit se audivisse ab ore ipsius Joannis Husz quod non esset determinatio Ecclesie, quod accidentia starent sine subjecto, et multa alia depositus ». Ille fuse adducenda sunt visa, ut hunc haeresiarcham Lutheri et aliorum impiorum magistrum mendacissimum fuisse, ac secum dissensisse constet, de quo haec Coelaeus<sup>1</sup> : « Grave certe dedecus et sempiternum opprobrium et sibi ipsi et omnibus suis peperit, dum sibi ipsi contrarius scipsum proprio condemnavit iudicio : licet id vitii omnibus haereticis commune et familiare sit, Apostolo teste, qui ait<sup>2</sup> haereticum hominem devitandum esse, quia delinquit proprio iudicio condemnatus ».

41. *Errores Wicelli et Hussi contra sacramenta et dogmata Ecclesie*. — Afferuntur in Actis Constantiensiis alii errores, quos Wiceloffus a Joanne Hus adeo commendatus continerat : parvulos sine baptismalibus sacris defunctorum, salutem consequi posse : ritus sacramenti Confirmationis, que ab episcopis confertur, a diabolo confitos ; induciam esse ab Innocentio exomologesim auricularem, neque concepta tantum pectore criminis sacerdoti propaganda : sacramentum Ordinis non ab episcopo iniiciente, sed e gratia divina et vita sanctimonia pendere : Matrimonium inter proiectiores aetate non contrahi : adjecta plura horrida contra primatum Romani Pontificis ; et illum Christi vicarium putandum, qui ceteris virtute antecellat : non ex Pontificio Diplomate, sed charitatis amplitudine dignitatum gradus obtineri : nil cuiquam donandum, dum peccato lethali devinctus est : nullum principem, dum eo est infectus jure dignitatem gerere : religiosos Ordines dignos vituperio, et claustralia vincula abrumpenda : clerorum suis exendum vecigalibus : habendas iudibrio censuras Ecclesiasticas : divini Numinis potentiam suis circumscriptam esse limitibus, neque orbem majoris minorisve molis conditi, vel aliquid exactum ab eo redigi in nihilum posse : pariter animas hominum creandas certo

<sup>1</sup> Coel. l. n. — <sup>2</sup> Ad Tit. iii.

ita numero definitas, ut ad plures efformandas divina vis porrigi nequeat: universa mera necessitate confingere, nec reprobatum a Deo peccitere posse.

His Wicleffi erroribus alios Joannes Hus par-  
tim addiderat, partim eosdem verbis impiis sub-  
ornatos coluerat, qui recensiti ac damnati  
fuere: « i. Unica est sancta universalis Ecclesie, quae est praedestinatorum universitas, universalis sancta Ecclesie tantum est una, sicut tantum est numerus unus omnium praedeslinatorum. ii. Paulus numquam fuit membrum dia-  
boli, licet fecerit actus quosdam actibus Ecclesie malignantium consimiles. iii. Praesciti non sunt parles Ecclesie, cum nulla pars ejus ab ea finaliter excidet, eo quod praedestinationis charitas, quae ipsam ligat, non excidit. iv. Due naturae di-  
vinitas et humanitas sunt unus Christus. v. Prae-  
scitus, etsi aliquando sit in gratia secundum praesentem justitiam, tamen numquam est pars sanctae Ecclesie, et praedestinatus semper manet membrum Ecclesie, licet aliquando excidat a gratia adventitia, sed non a gratia praedestinationis. vi. Sumendo Ecclesiam pro convocatione praedestinatorum sive sint in gratia, sive non, secundum praesentem justitiam isto modo Ecclesia est articulus fidei. vii. Petrus non fuit nec est caput Ecclesie sanctae Catholice. viii. Sacer-  
dotes quomodolibet criminose viventes, sacer-  
dotii pollunt potestatem, et sicut filii infideles sentiunt infideliter de septem sacramentis Ecclesie, de clavibus, officiis, censuris, moribus, ceremoniis et sacris rebus Ecclesie, veneratione reliquiarum, indulgentiis et ordinibus. ix. Pa-  
palis dignitas a Cæsare inolevit, et papæ præfetio et institutio ab Cæsar's potentia emanavit. x. Nullus sine revelatione assereret rationabiliter de se vel de alio, quod esset caput particula-  
ris sanctæ Ecclesie, nec Romanus Pontifex est caput Romanae Ecclesie. xi. Non oportet credere, quod iste, quicunque est particularis Ro-  
manus Pontifex, sit caput enjuscunque particula-  
ris Ecclesie sanctæ, nisi Deus eum praedestinaverit. xii. Nemo gerit vicem Christi vel Petri, nisi se qualur eum in moribus, cum nulla alia sequela sit pertinenior, nec aliter a Deo recipiat procuratoriam potestalem, quia ad illud officium vicarii requiritur et morum conformitas et ins-  
tituentis auctoritas. xiii. Papa non est mani-  
festus et verus successor principis Apostolorum Petri, si vivit moribus contrariis Petro; et si quaerit avaritiam, tunc est vicarius Iudee Isca-  
riotis: et pari evidentia cardinales non sunt mani-  
festi et veri successores collegii aliorum Apostolorum Christi, nisi vixerint more Apostolorum servantes consilia et mandata Domini nostri Iesu Christi; et doctores ponentes, quod aliquis per censuram Ecclesiasticam emendandus, si corrigi noluerit, judicio saeculari est tra-  
dendus, pro certo sequuntur in hoc Pontifices